
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 469 del 25/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 429 del 25/03/2024  

OGGETTO:
REALIZZAZIONE EVENTO PUBBLICO COMMEMORATIVO DI ANDREA CANEVARO - 
APRILE 2024.

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di 
contabilità;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa 
al periodo 2024/2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

-   con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contenente il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Premesso:
- che l’Amministrazione comunale nello scorso aprile 2023, ha organizzato un incontro pubblico riguardante 
la figura ed il lavoro di Andrea Canevaro, scomparso nel maggio 2022, noto pedagogista, professore emerito 
dell’Università di Bologna e studioso di prestigio internazionale, impegnato sul fronte dell'inclusione sociale, 
con particolare attenzione ed interesse all'ambito della disabilità;
- che durante l’iniziativa erano stai affrontati i temi che hanno caratterizzato per anni il suo impegno, tra i 
quali il welfare di prossimità;
- che, l’evento aveva riscosso grande successo di pubblico ed il gruppo di lavoro aveva valutato 
positivamente l’idea di dare continuità al percorso intrapreso, riproponendo un ulteriore momento 
di incontro e riflessione sulle tematiche più rilevanti;
- che sulla base di tali presupposti, si è avviato il progetto di un nuovo momento pubblico, 
programmato per aprile 2024, intitolato “Dove c’è volontà c’è un sentiero...seguendo lo sguardo di 
Andrea Canevaro”;



Considerato che, sulla base del Programma proposto dal gruppo di lavoro, per la realizzazione dell’evento, si 
rendono necessarie le seguenti spese:
- service audio/video per l’allestimento del teatro comunale;
- realizzazione di pannelli fotografici e diversi roll-up da collocare in luoghi del centro città;
- realizzazione di un video riassuntivo dell’evento dell’anno precedente, da riproporre durante l’evento 2024;
- un contributo da erogare alla COOPERATIVA SOCIALE SAN VITALE in qualità di capofila del 
progetto "CERVIA SOCIAL FOOD" (approvato con delibera di G.C. n. 92/2022) che comprende, 
tra l'altro, la Cucina Sorriso,  per l’allestimento di un coffee breack presso il teatro;

Verificato che:
- relativamente al service, a seguito di indagine telefonica, l’unica ditta che si è resa disponibile al montaggio 
delle apparecchiature audio/video nell’orario notturno del giorno precedente all’evento, è stata Sound Shape 
di Giulio Ghetti  - Via Delle Rose,1/e Cervia - P.I.: 02359700396  per un preventivo di spesa (prot. n. 
21500/2024) di € 1.710,00 (IVA 22% compresa) che risulta comunque in linea con i costi di mercato e 
trattasi di Ditta di adeguata esperienza e capacità professionale;
-  riguardo ai rolls-up ed ai pannelli fotografici, a seguito di verifica informale fra diversi fornitori, l’unica 
ditta disponibile alla fornitura nel breve tempo assegnato, è risultata Arcadia Pubblicità di Rossi e P. &C. sas 
– Via Pag,47 Ravenna – P.I.: 01147410391 con un preventivo (prot. n. 18977/2024) di € 308,00 (IVA 22% 
compresa). Il preventivo è valutato congruo rispetto al materiale richiesto;
- il video riassuntivo dell’evento dell’anno 2023, può essere realizzato da Gianluca Nanni Filmmaker di 
Gianluca Nanni – Via Ravegnana,257 Ravenna – P.I.: 02635270396 C.F: NNNGLC81A19H199P   per un 
preventivo di spesa (prot. n. 7067/2024) di€ 750,00 (IVA esente), che si valuta congruo e realizzato da Ditta 
affidabile e di esperienza nel campo specifico;

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

del principio di sussidiarietà, approvato con atto C.C. n. 17 del 26.03.2018;

Dato atto che detto Regolamento disciplina la concessione di sostegni economici diretti o indiretti e di 
contributi d'immagine al fine di favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, nello 
svolgimento di azioni di interesse generale, in applicazione dell'art. 12 della L. n. 241/1990 e del principio di 
sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione;

Visto in particolare l'art. 4 comma 7 e 8 del Regolamento, che disciplina l'erogazione dei contributi 
rientranti nella tipologia CONTRIBUTI FINANZIARI ORDINARI, prevedendo espressamente che:
7. ll Dirigente del servizio competente, previa presentazione di apposita richieste e tenuto conto 
del bilancio comunale, del PEG dell’anno corrente e dei criteri di cui al comma 1 del presente 
articolo, può concedere con propria determinazione motivata sostegni economici diretti di importo 
non superiore a €. 300,00.
8. i sostegni economici di cui al precedente comma non possono essere erogati più di una volta 
allo stesso soggetto nel corso dell’anno di riferimento “;

Verificato che, il contributo da erogarsi alla COOPERATIVA SOCIALE SAN VITALE in qualità di 
capofila del progetto "CERVIA SOCIAL FOOD" (approvato con delibera di G.C. n. 92/2022) che 
comprende, tra l'altro, la Cucina Sorriso,  per l’allestimento di un coffee breack, il cui costo è quantificato in 
€ 200,00 da assoggettarsi alla ritenuta del 4%, può rientrare nella fattispecie prevista dall’art. 4 comma 7 del 
citato Regolamento;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. n. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019), in base al quale per affidamenti di importo inferiore ad € 
5.000,00 non sussiste l’obbligo di acquisto presso piattaforme pubbliche;

Dato atto dell’esito positivo in ordine alla verifica della regolarità contributiva delle ditte;

 Dato inoltre atto che si è provveduto ad acquisire la documentazione inerente il possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;



Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;  

 Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, di organizzare l’incontro pubblico dal titolo, da realizzarsi nel mese di 
aprile 2024, “Per non perdersi nel bosco… continuando il nostro cammino in compagnia di Andrea 
Canevaro”, per ricordare la figura di questo accademico, studioso, intellettuale atipico fortemente partecipe 
della propria realtà storica e umana, capace di farsi carico della dimensione etica delle sue convinzioni 
culturali e scientifiche e di renderne conto con la sua azione e il suo modo di stare con gli altri;

di finanziare le conseguenti spese, come segue:
-   fornitura service per allestimento audio/video del Teatro comunale, mediante affidamento alla Ditta 
Sound Shape di Giulio Ghetti  - Via Delle Rose,1/e Cervia - P.I.: 02359700396  per un importo di € 1.710,00 
(IVA 22% compresa), con imputazione al cap. 04071.03.146321001 SERVIZI ALLE SCUOLE del bil. 
2024 – CIG: B0F13B74D5;

- fornitura rolls-up e pannelli fotografici, mediante affidamento alla Ditta Arcadia Pubblicità di Rossi e P. 
&C. sas – Via Pag,47 Ravenna – P.I.: 01147410391 per una spesa di € 308,00 (IVA 22% compresa) con 
imputazione al cap.  04071.03.146321001 SERVIZI ALLE SCUOLE del bil. 2024 – CIG: 
B0EAAE765D;

- realizzazione video riassuntivo dell’evento dell’anno 2023, mediante affidamento alla Ditta Gianluca Nanni 
Filmmaker di Gianluca Nanni – Via Ravegnana,257 Ravenna – P.I.: 02635270396 C.F: 
NNNGLC81A19H199P   per una spesa di € 750,00 (IVA esente),  con imputazione al cap.  
04071.03.146321001 SERVIZI ALLE SCUOLE del bil. 2024 – CIG: B0EAD7955D;

- allestimento coffee breack presso il teatro comunale a cura della COOPERATIVA SOCIALE SAN 
VITALE in qualità di capofila del progetto "CERVIA SOCIAL FOOD" (approvato con delibera di G.C. n. 
92/2022) che comprende, tra l'altro, la Cucina Sorriso, mediante erogazione di un contributo di € 200,00 con 
imputazione della spesa al cap. 04071.04.146409001 CONTRIBUTI del bil. 2024;

di liquidare e pagare quanto spettante alle Ditte, entro gg. 30 dalla data di presentazione di fatture, 
vistate per regolarità dalla competente Dirigente;

di liquidare il contributo, soggetto a ritenuta del 4%, all’esecutività del presente atto;

di dare atto che il termine ultimo previsto per i pagamenti, è il 31/12/2024;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Politiche 
educative – Dr. Fabio Savini.



Il Dirigente
LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-03-25T12:03:06+0100
	LUIGI CIPRIANI




